
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Delibera N. 88   del 06-11-2018 

 

OGGETTO:  
INTERVENTO DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.LGS 
50/2016 -APPROVAZIONE VERBALI E PERIZIA 
  

 
L’anno  duemiladiciotto e questo giorno  sei del mese di novembre in Pelago, 
nella residenza comunale, a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si 
e’ riunita alle ore 17:30 la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano : 
 
 
Zucchini Renzo Sindaco P 
Rimini Giulia Assessore P 
Povoleri Nicola Vice Sindaco P 
 
 
Assiste Il Segretario Dott. Ferrini Ferdinando incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Zucchini Renzo, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 06-11-2018   -  Comune di Pelago 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che: 
 
- l'art. 163 comma 1 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che in circostanze di 
somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il 
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente 
che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione 
del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo 
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione 
dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. 
- L’art. 163 comma 4 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che il responsabile del 
procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compila entro 10 gg 
dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la 
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante 
che provvede alla copertura delle spese a all’approvazione dei lavori.  
 
Visto i “verbali di somma urgenza” redatti in data 30 NOVEMBRE 2018 
(allegato A) con il quale il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio ha 
dichiarato che i lavori di pronto intervento urgente necessari a rimuovere la 
situazione di pericolo presso gli edifici scolastici della Scuola dell’infanzia di 
Diacceto e delle sedi provvisorie della Scuola Primaria di pelago presso 
l’edificio ex scuola media ed il palazzo storico, rivestono carattere di somma 
urgenza. 
 
Considerato che con lo stesso atto, stante le condizioni di urgenza ed 
indifferibilità che non consentivano alcun indugio, è stato proposto ai sensi 
dell'art. 163 comma 2 del d.lgs 50/2016.l'affidamento diretto dei lavori necessari 
a contrastare l'emergenza e quindi a far tornare le sedi scolastiche alle normali 
attività didattiche mediante l’utilizzo di ditte IMMEDIATAMENTE DISPONIBILI 
ad eseguire gli interventi richiesti.  
 
Vista le perizia giustificativa estimativa di spesa (allegato B), dalla quale risulta 
che l’intervento in oggetto ha riguardato: 
 
1- Ripristino delle normali condizioni del tetto danneggiato a seguito del forte 

vento e risistemazione del cancello di ingresso presso la scuola dell’infanzia 
di Diacceto  

2- Ripristino delle normali condizioni del tetto danneggiato a seguito del forte 
vento presso le sedi provvisorie della scuola primaria di pelago presso 
presso l’edificio ex scuola media ed il palazzo storico  

Il tutto per un importo complessivo di € 12.000,00 

Dato atto che la Perizia Giustificativa della spesa è stata redatta ai sensi del 4° 
comma di cui all'art. 176 del citato Regolamento e riguarda quegli interventi 
ritenuti indispensabili a garantire la pubblica incolumità ed il ritorno alle 
normalità attività didattiche; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 06-11-2018   -  Comune di Pelago 
 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i., per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 
evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente 
previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione 
fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità' per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della 
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare; 
 
DATO ATTO che nel caso di specie in Bilancio ci sono i fondi necessari a 
coprire le spese sopra riamate per cui non è necessario effettuare la procedura 
prevista dall’art. 191 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 da parte del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio e del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine rispettivamente alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare gli interventi di somma urgenza ed i documenti citati in 
premessa inerenti l’esecuzione dei lavori necessari a rimuovere la situazione di 
pericolo presso le sedi scolastiche presso gli edifici scolastici della Scuola 
dell’infanzia di Diacceto e delle sedi provvisorie della Scuola Primaria di pelago 
presso l’edificio ex scuola media ed il palazzo storico che rimangono depositati 
agli atti presso l’ufficio tecnico comunale. 
 
2. dare atto che la spesa di € 11.337,48 trova copertura nel Bilancio 2018 nei 
seguenti capitoli finanziati con i proventi delle concessioni edilizie per € 
2.684,00 nel cap. 211310/10 “ Interventi diversi di urbanizzazione primaria e 
secondaria sulla scuola materna” e per € 9.313,48 sul cap. 211410/10 
“interventi diversi di urbanizzazione primaria e secondaria sulla scuola 
materna”. 
 
 
Inoltre; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ritenuta l’urgenza visto l’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

 
DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 06-11-2018   -  Comune di Pelago 
 

 
Di dichiarare il suddetto provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 06-11-2018   -  Comune di Pelago 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE Il Segretario 
Zucchini Renzo Ferrini Ferdinando 

 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Pelago, 13-11-2018 IL SEGRETARIO 
 Ferrini Ferdinando 
  
 
 
 

La suestesa deliberazione e’ divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lvo. 
18/08/2000, n. 267 - per decorrenza termini di 
legge. 
 
Pelago,24-11-2018 IL SEGRETARIO  

Ferrini Ferdinando 
 
  

Atto non soggetto a controllo ai 
sensi dell’art. 134 del D.Lvo. 
18/08/2000, n. 267 
 

 


